
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Stb. 370 976 1968

^5'"7/ \  B E S L U I T  van 19 juni 1968 tot vernietiging
van het besluit van de raad der gemeente Bever
wijk van 18 juli 1963, houdende verhoging van 
het bedrag per leerling, bedoeld in artikel 55bis, 
eerste lid, der Lager-onderwijswet 1920 en in ar
tikel 32, eerste lid, van het Besluit buitengewoon 
lager onderwijs 1949, alsmede tot vernietiging van 
de besluiten van de raad dier gemeente van 13 fe
bruari 1964, 18 februari 1965, 16 februari 1966 
en 9 februari 1967 voorzover daarbij de bedragen 
zijn vastgesteld die per leerling voor het openbaar 
gj.o. en het openbaar b.l.o. beschikbaar worden 
gesteld.

W ij JULIANA, bu de gratie G ods, K oningin der N eder
landen, P rinses van Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van de staatssecretaris van onderwijs en 
wetenschappen van 7 juli 1967, nr. 294240 II, directie Kleuter
en basisonderwijs en van Onze minister van binnenlandse za
ken van 19 juli 1967, nr. B67/1623 Afdeling Binnenlands Be
stuur;

Overwegende, dat de raad der gemeente Beverwijk bij besluit 
van 18 juli 1963 heeft besloten de in die gemeente voor het 
jaar 1963 vastgestelde bedragen per leerling, bedoeld in artikel 
55bis, eerste lid, van de Lager-onderwijswet 1920 en in artikel 
32, eerste lid, van het Besluit buitengewoon lager onderwijs 
1949, te verhogen, welke verhoging de raad noodzakelijk heeft 
geacht op grond van de overweging, dat de kosten, voortvloei
ende uit de eveneens bij raadsbesluit van 18 juli 1963 vastge
stelde subsidieregeling voor het godsdienstonderwijs aan leer
lingen van de openbare scholen voor gewoon en buitengewoon 
lager onderwijs in deze gemeente, behoren tot de uitgaven, be
doeld in artikel 55 onder p van de Lager-onderwijswet 1920; 
dat voorts de raad der gemeente Beverwijk bij de besluiten 
van 13 februari 1964, 18 februari 1965, 16 februari 1966 en 
9 februari 1967 het bedrag dat voor het openbaar gewoon 
lager onderwijs en het openbaar buitengewoon lager onderwijs 
beschikbaar wordt gesteld, heeft vastgesteld voor respectievelijk 
de jaren 1964, 1965, 1966 en 1967 en dat de raad bij de vast
stelling van deze bedragen eveneens de uit bovenvermelde sub
sidieregeling voor het godsdienstonderwijs voortvloeiende uit
gaven heeft gerekend tot de uitgaven, bedoeld in artikel 55 
onder p van de Lager-onderwijswet 1920;

Overwegende, dat blijkens artikel 26 van de Lager-onder
wijswet 1920 het godsdienstonderwijs aan leerlingen van open
bare lagere scholen niet uitgaat van de gemeentelijke overheid, 
die de openbare school bestuurt, doch van de kerkelijke ge
meenten of plaatselijke kerken of met kerkelijke gemeenten 
gelijkgestelde organisaties, die ook de godsdienstleraren aan
wijzen;

dat deze wetsbepaling voorts uitdrukkelijk voorschrijft, dat bij 
de regeling van de schooltijden voor vrije uren moet worden 
gezorgd, teneinde de leerlingen in de gelegenheid te stellen 
godsdienstonderwijs te genieten;

dat bovendien, gelet op het bepaalde in de artikelen 2, 25 en 
90 van de Lager-onderwijswet 1920, godsdienstonderwijs niet 
in het leerplan van de openbare school kan worden opge
nomen;

dat uit het vorenoverwogene volgt, dat het godsdienstonder
wijs geen deel uitmaakt van het onderwijs op de openbare 
lagere scholen en mitsdien de kosten voortvloeiende uit de ver
ordening van de raad der gemeente Beverwijk tot regeling van 
dede  susubbsisididie e in in ddee  kkoosstetenn  vvaann  godsdgodsdienienststononderderwwijsijs  aaaann  leleeerr

lingen van de openbare scholen voor gewoon lager onderwijs
en buitengewoon lager onderwijs, welke kosten niet behoren
tot die waarvoor de wet in artikel 26, tweede lid, een uitzon
dering maakt, niet geacht kunnen worden te behoren tot de
uitgaven, bedoeld in artikel 55 onder p van de Lager-onderr
wijswet 1920;

dat derhalve het besluit van de raad der gemeente Beverwijk
van 18 juli 1963 tot verhoging van het bedrag per leerling,
bedoeld in artikel 55bis, eerste lid, van de Lager-onderwijswet
1920 en in artikel 32, eerste lid, van het Besluit buitengewoon
lager onderwijs 1949, voor het jaar 1963, alsmede de besluiten
van 13 februari 1964, 18 februari 1965, 16 februari 1966 en
9 februari 1967, voorzover daarbij zijn vastgesteld de bedra
gen, die per leerling voor het openbaar gewoon lager onderwijs
en het openbaar buitengewoon lager onderwijs beschikbaar
worden gesteld voor respectievelijk de jaren 1964, 1965, 1966
en 1967, in strijd zijn met de wet;

Gelet op de artikelen 185 en 190 van de Gemeentewet;

De Raad van State gehoord, advies van 6 september 1967,
nr. 30;

Gezien het nader rapport van de staatssecretaris van onder
wijs en wetenschappen van 24 mei 1968, nr. 362041, directie
Kleuter- en basisonderwijs en van Onze minister van binnen
landse zaken van 11 juni 1968, nr. B 68/1384, Afdeling Binn
nenlands Bestuur;

Hebben goedgevonden en verstaan:

I. te vernietigen wegens strijd met de wet:
a. het besluit van de raad der gemeente Beverwijk van 18

juli 1963 tot verhoging van het voor 1963 vastgestelde bedrag
per leerling, bedoeld in artikel 55bis, eerste lid, van de Lager-
onderwijswet 1920 en in artikel 32, eerste lid, van het Besluit
buitengewoon lager onderwijs 1949;

b. de besluiten van de raad dier gemeente van 13 februari
1964, 18 februari 1965, 16 februari 1966 en 9 februari 1967,
voorzover deze besluiten betreffen de bedragen die per leerling
voor het openbaar gewoon lager onderwijs en het openbaar
buitengewoon lager onderwijs voor respectievelijk de jaren
1964, 1965, 1966 en 1967 beschikbaar worden gesteld;

II. te bepalen dat,
de in I genoemde vernietiging van de besluiten van 18 juli
1963, 13 februari 1964, 18 februari 1965, 16 februari 1966
en 9 februari 1967, niet tot gevolg heeft, dat de door de be
sturen van de bijzondere scholen teveel ontvangen vergoedings
bedragen moeten worden terugbetaald.

Onze minister van onderwijs en wetenschappen is belast met
de uitvoering van dit besluit, dat in het Staatsblad zal worden
geplaatst en waarvan afschrift zal worden gezonden aan de
Raad van State.

Soestdijk, 19 juni 1968.
JULIANA.

De Staatssecretaris van Onderwijs
en Wetenschappen,

GROSHEIDE.

De Minister van Binnenlandse Zaken,
H. K. J. BEERNINK.

Uitgegeven de achttiende juli 1968.

De Minister van Justitie,
C. C. HH..  FF. . PPOOLLAAKK..


	Stb-1968-370



